

Bełchatów, dnia 31-10-2023 r.

Zn. spr.: ZG.054.1.2023

## **Odpowiedź na petycję w sprawie gospodarki leśnej prowadzonej w lasach wokół strefy przemysłowej Elektrowni Bełchatów**

W związku ze złożoną w Nadleśnictwie Bełchatów petycją zatytułowaną „Nie dla wycinek wokół elektrowni Bełchatów” informuję, że petycja została umieszczona w Biuletynie Informacji Publicznej Nadleśnictwa Bełchatów pod linkiem: <https://www.gov.pl/web/nadlesnictwo-belchatow/petycje>.

Działając na podstawie art. 13 ustawy z dnia 11 lipca 2014 r. o petycjach (tekst jedn. Dz.U.2018.870), informuję o sposobie rozpatrzenia ww. petycji.

**Oczekiwania sygnatariuszy petycji nie zostały uwzględnione.**

Uzasadnienie:

Na wstępie należy zaznaczyć, że Nadleśnictwo Bełchatów nie prowadzi „wycinek drzew”, lecz realizuje, na podstawie ustawy o lasach, wielofunkcyjną, zrównoważoną gospodarkę leśną. Podstawowym dokumentem, w oparciu o który funkcjonuje Nadleśnictwo Bełchatów jest Plan Urządzenia Lasu. Dokument ten jest opracowywany na zlecenie dyrektora regionalnej dyrekcji Lasów Państwowych, przez wyspecjalizowane podmioty zewnętrzne wybierane w trybach ustawy Prawo Zamówień Publicznych. Podmioty te w trakcie opracowywania Planu Urządzenia Lasu sporządzają między innymi aktualny opis stanu lasu oraz wskazują pożądane kierunki działań na okres ważności Planu. W oparciu o sporządzony opis lasu, na podstawie regulacji zawartych w Instrukcji Urządzania Lasu obliczany jest etat cięć rębnych. Etat ten uwzględnia potrzeby hodowlane drzewostanów, w tym drzewostanów w lasach uznanych za ochronne, oraz konieczność ich przebudowy, a także kontynuacji rozpoczętych cięć odnowieniowych.

Plan Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Bełchatów na lata 2017-2026 został zatwierdzony przez Ministra Środowiska, z obowiązkiem realizacji przez Nadleśnictwo Bełchatów zadań w nim ujętych. Należy podkreślić, że ww. plan przed zatwierdzeniem podlegał strategicznej ocenie oddziaływania na środowisko i obszary Natura 2000 w trybach ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko.

Zgodnie z zapisami Planu Urządzenia Lasu dla Nadleśnictwa Bełchatów na lata 2017 – 2026, w oparciu o właściwe Zarządzenia Ministra ok. 10,7 tys. ha lasów z ok. 17,9 tys. ha całkowitej powierzchni lasów będących w naszym zarządzie to lasy ochronne. Są to między innymi lasy wodochronne, glebochronne, lasy położone w granicach administracyjnych miast i w odległości do 10 km od granic administracyjnych miast liczących powyżej 50 tys. mieszkańców, czy też uszkodzone na skutek działalności przemysłu. Zasady uznawania lasów za ochronne oraz prowadzenia w nich gospodarki leśnej reguluje Rozporządzenie Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 sierpnia 1992 r. Zgodnie z tym aktem w lasach uznanych za ochronne prowadzi się gospodarkę leśną w sposób zapewniający spełnianie celów, dla których zostały wydzielone, w szczególności poprzez zachowanie ich trwałości poprzez dbałość o stan zdrowotny i sanitarny lasów. Przy zagospodarowaniu i ochronie lasów ochronnych ustala się etat cięć wg potrzeb hodowlanych lasu, ogranicza się stosowanie zrębów zupełnych do najslabszych siedlisk leśnych, stosuje się indywidualny sposób zagospodarowania i ochrony poszczególnych drzewostanów. Wykonawca Planu Urządzenia Lasu jest zobowiązany do stosowania i przestrzegania obowiązujących regulacji prawnych, w tym między innymi ww. Rozporządzenia. W związku z powyższym, po wykonaniu opisu stanu lasu, przy planowaniu zabiegów gospodarczych uwzględnia się także regulacje zawarte w Rozporządzeniu Ministra Ochrony Środowiska, Zasobów Naturalnych i Leśnictwa z dnia 25 sierpnia 1992 r.

Ww. Rozporządzenie zawiera zapisy mówiące o tym, że szczegółowe sposoby prowadzenia gospodarki leśnej w lasach ochronnych określa się w akcie o uznaniu lasu za ochronny. Dla określonych powierzchni lasu uznanego za ochronny mogą być ustalone sposoby prowadzenia gospodarki leśnej polegające na

- ograniczeniu pozyskania drewna, choinek, kory, igliwia, zwierzyny lub płodów runa leśnego;

- konieczności wykonania określonych zabiegów w zakresie zagospodarowania i ochrony lasu;

- zakładaniu i utrzymywaniu urządzeń ochronnych;

- ograniczeniu udostępniania lasu dla ludności.

Żadne z powyższych ograniczeń nie zostało umieszczone w Zarządzeniu Ministra w sprawie uznania lasów znajdujących się w zarządzie Nadleśnictwa Bełchatów za ochronne.

Z analizy planowanych i wykonanych cięć rębnych z ostatnich trzech okresów planistycznych wynika, że:

1. W PUL na lata 1997-2006 wykonano rębni zupełnych na pow. 747,92 ha oraz rębni złożonych na pow. 1186,26 ha. Razem pow. manipulacyjna cięć rębnych (rębnie zupełne i złożone) to 1 934,18 ha.

2. W PUL na lata 2007-2016 wykonano rębni zupełnych na pow. 832,78 ha oraz rębni złożonych na pow. 1 121,00 ha. Razem pow. manipulacyjna cięć rębnych (rębnie zupełne i złożone) to 1 953,78 ha.

3. W PUL na lata 2017-2026 zaplanowano rębni zupełnych na pow. 847,85 ha oraz rębni złożonych na pow. 1 282,18 ha. Razem pow. manipulacyjna planowanych cięć rębnych (rębnie zupełne i złożone) to 2130,03 ha.

Z powyższego zestawienia wynika, że powierzchnia cięć rębnych w okresie ostatnich 30 lat w zasadzie jest stała i oscyluje na poziomie ok. 2 000 ha na 10 lat. Trudno więc mówić o radykalnym wzroście powierzchni użytkowania rębego, a zaplanowane do realizacji powierzchnie wynikają z rzetelnego opisu stanu lasu i potrzeb gospodarki leśnej. Gospodarując na ok. 18 tys. ha lasów konieczne jest zachowanie pełnego ładu czasowego i przestrzennego. Popelnione w tym zakresie błędy i zaniechania doprowadzą do zachwiania równowagi drzewostanów i ich stabilności. W trakcie prac taksacyjnych zaewidencjonowano uszkodzenia w drzewostanach Nadleśnictwa na pow. ok. 6,3 tys. ha, w tym ok. 4,2 tys. ha drzewostanów jest porażonych przez patogeniczne grzyby. W ostatnim czasie bardzo intensywnie rozwija się jemiola, która jest już obserwowana na drzewach 20-30 letnich. Działania jakie musimy w związku z tym podejmować to ograniczanie

rozprzestrzeniania się jemioli przez zmniejszanie bazy nasion czyli usuwanie w ramach cięć sanitarnych lub planowych czynności gospodarczych silnie obłożonych jemiolą drzew, a czasem i całych drzewostanów. Drzewa zaatakowane przez jemiolę mogą wydzielić się w przeciągu 20-30 lat. Zagrożenia te tym bardziej wymuszają na nas konieczność przebudowy drzewostanów i wymiany pokoleń.

Należy także zauważyć, że Nadleśnictwo wyłączyło na lata 2017-2026 z jakiegokolwiek użytkowania i pozyskania ok. 2,9 tys. ha co stanowi ok. 16% wszystkich lasów, którymi zarządza Nadleśnictwo Bełchatów, a zaewidencjonowana ilość drewna martwego to ok. 5 m<sup>3</sup>/ha.

Analizując oczekiwania zawarte w petycji Nadleśnictwo próbowało ustalić zasięg „strefy przemysłowej” wokół Elektrowni Bełchatów. Niestety nie jesteśmy w stanie miarodajnie i jednoznacznie określić, w związku z powyższym nie ma możliwości ustalenia miejsca, do którego należy wyznaczyć oczekiwany przez sygnatariuszy promień 5 km. Nie jesteśmy także w stanie odnieść się do zaproponowanej odległości 5 km. Co przemawiało za taką a nie inną wielkością, dlaczego nie zaproponowano 3 lub 10 km, z jakich badań czy też opracowań wynika proponowany promień 5 km, od jakiego miejsca (miejsc) należy liczyć początek zaproponowanej strefy?

Nadleśnictwo Bełchatów nie dysponuje danymi w zakresie emisji pyłu i hałasu, czy też emisji spalin do atmosfery przez Elektrownię Bełchatów. Nie prowadzimy także żadnych badań w tym zakresie. Także sygnatariusze petycji nie określili poziomu tych czynników i przekroczenia ustalonych, określonych norm. W związku z powyższym nie możemy ustosunkować się do twierdzenia, że „dojrzałe lasy wokół kompleksu są w stanie w znacznym stopniu łagodzić te szkodliwe wpływy...” Jednak stoimy na stanowisku, że emisje z kominów Elektrowni, ze względu na ich wysokość, nie opadają w sąsiedztwie Elektrowni, lecz zgodnie z kierunkiem przeważających w Polsce wiatrów są przesyłane głównie w kierunku wschodnim.

Należy także zauważyć, że zgłoszona petycja do Nadleśnictwa Bełchatów w istocie dotyczy funkcjonowania innego podmiotu gospodarczego – Elektrowni Bełchatów. To istnienie i działalność Elektrowni Bełchatów jest przez sygnatariuszy petycji podnoszona jako szczególnie uciążliwa. Ponieważ Nadleśnictwo Bełchatów nie ma faktycznych możliwości wpływania na działalność podmiotów trzecich sugerujemy, aby właściwą petycję z oczekiwaniami podjęcia działań proekologicznych skierować do władz Elektrowni Bełchatów lub PGE GiEK S.A.

z poważaniem

Jarosław Zając

Nadleśniczy

Nadleśnictwa Bełchatów

/podpisano elektronicznie/

Otrzymuje:

- 1.
- 2.